



## 平成30年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成30年2月7日

上場会社名 株式会社東栄リーフアーライン 上場取引所 東  
 コード番号 9133 URL <http://www.toeireefer.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 河合 弘文  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 本田 英樹 TEL 03-5476-2085  
 四半期報告書提出予定日 平成30年2月13日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績（平成29年4月1日～平成29年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 売上高   |      | 営業利益 |       | 経常利益 |      | 親会社株主に帰属する<br>四半期純利益 |       |
|-------------|-------|------|------|-------|------|------|----------------------|-------|
|             | 百万円   | %    | 百万円  | %     | 百万円  | %    | 百万円                  | %     |
| 30年3月期第3四半期 | 6,370 | 7.3  | 405  | △10.4 | 444  | △7.9 | 304                  | △10.4 |
| 29年3月期第3四半期 | 5,933 | 13.5 | 453  | 33.0  | 483  | 30.0 | 340                  | 11.5  |

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 392百万円 (10.8%) 29年3月期第3四半期 354百万円 (35.8%)

|             | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|-------------|-----------------|----------------------------|
|             | 円 銭             | 円 銭                        |
| 30年3月期第3四半期 | 55.05           | —                          |
| 29年3月期第3四半期 | 60.02           | —                          |

### (2) 連結財政状態

|             | 総資産    | 純資産   | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|--------|-------|--------|----------|
|             | 百万円    | 百万円   | %      | 円 銭      |
| 30年3月期第3四半期 | 12,642 | 5,123 | 40.5   | 925.53   |
| 29年3月期      | 11,845 | 4,796 | 40.4   | 866.59   |

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 5,123百万円 29年3月期 4,796百万円

### 2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |       |       |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|            | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 29年3月期     | —      | 0.00   | —      | 12.00 | 12.00 |
| 30年3月期     | —      | 0.00   | —      |       |       |
| 30年3月期(予想) |        |        |        | 0.00  | 0.00  |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

### 3. 平成30年3月期の連結業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高   |     | 営業利益 |      | 経常利益 |      | 親会社株主に帰属<br>する当期純利益 |       | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|-------|-----|------|------|------|------|---------------------|-------|----------------|
|    | 百万円   | %   | 百万円  | %    | 百万円  | %    | 百万円                 | %     | 円 銭            |
| 通期 | 8,200 | 3.9 | 600  | △3.0 | 600  | △7.6 | 400                 | △11.9 | 72.26          |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

|                     |          |            |          |            |
|---------------------|----------|------------|----------|------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 30年3月期3Q | 6,050,000株 | 29年3月期   | 6,050,000株 |
| ② 期末自己株式数           | 30年3月期3Q | 514,757株   | 29年3月期   | 514,756株   |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計）    | 30年3月期3Q | 5,535,243株 | 29年3月期3Q | 5,666,244株 |

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

|                              |   |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明               | 3 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明    | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記           | 4 |
| (1) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 4 |
| 四半期連結損益計算書                   |   |
| 第3四半期連結累計期間                  | 4 |
| 四半期連結包括利益計算書                 |   |
| 第3四半期連結累計期間                  | 5 |
| (2) 四半期連結貸借対照表               | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項        | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記)              | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)     | 8 |
| (セグメント情報等)                   | 8 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、企業収益や雇用情勢が改善するなか、緩やかな回復基調が継続しました。

このような状況のもと、当社グループの業績は売上高63億7千万円（前期比4億3千6百万円 7.3%増）となったものの、貸倒懸念債権の発生による貸倒引当金繰入額を一般管理費及び営業外費用として計上したことなどにより、営業利益4億5百万円（前期比4千7百万円 10.4%減）、経常利益4億4千4百万円（前期比3千8百万円 7.9%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益3億4百万円（前期比3千5百万円 10.4%減）となりました。

当第3四半期連結累計期間と前第3四半期連結累計期間の連結業績比較は以下のとおりです。

| 区分                   | 前第3四半期連結累計期間<br>(自平成28年4月1日<br>至平成28年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自平成29年4月1日<br>至平成29年12月31日) | 増減率(%) |
|----------------------|--|--|--------|
| 売上高                  | 5,933百万円                                     | 6,370百万円                                     | 7.3    |
| 営業利益                 | 453  | 405  | △10.4  |
| 経常利益                 | 483  | 444  | △7.9   |
| 親会社株主に帰属する<br>四半期純利益 | 340  | 304  | △10.4  |

また、主なセグメントごとの業績は以下のとおりです。

| セグメント  | 前第3四半期連結累計期間<br>(自平成28年4月1日<br>至平成28年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自平成29年4月1日<br>至平成29年12月31日) | 増減率<br>(%) |      |
|--------|--|--|------------|------|
| 海運事業   | 売上高  | 2,760百万円                                     | 2,777百万円   | 0.6  |
|        | セグメント利益                                      | 571  | 541        | △5.1 |
| 貿易事業   | 売上高  | 1,953  | 2,105      | 7.8  |
|        | セグメント利益                                      | 90   | 90         | △0.6 |
| 洋上給油事業 | 売上高  | 817  | 1,071      | 31.0 |
|        | セグメント利益                                      | 52   | 63         | 20.6 |
| 船舶貸渡事業 | 売上高  | 401  | 414        | 3.2  |
|        | セグメント利益                                      | △17  | △30        | —    |

① 海運事業

海運事業につきましては、売上は微増したものの、運搬業務において漁獲量減少に伴う競合他社ダンピングの影響ならびに予定航海日数伸長に伴う運航コスト増大などにより、前年同期と比べ増収減益となりました。

② 貿易事業

貿易事業につきましては、日本近海でのサバ・イワシなどの豊漁により台湾子会社において餌料販売が増大したことに加えて、冷凍まぐろ入荷量減少による魚価高騰を受けて委託販売手数料収入が増大したものの、貸倒懸念債権発生により、前年同期と比べ増収減益となりました。

③ 洋上給油事業

洋上給油事業につきましては、原油価格上昇を受けた販売単価引き上げならびに販売数量増加により、前年同期と比べ増収増益となりました。

④ 船舶貸渡事業

船舶貸渡事業につきましては、売上高は前年同期と比べ増収となったものの、配船航路変更に伴う一時的な費用増大に加えて管理費全体のコスト増加などにより、引き続きセグメント損失を計上することとなりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ7億9千7百万円増加し、126億4千2百万円となりました。このうち流動資産は、前連結会計年度末に比べ13億6千4百万円増加し、64億6百万円となりました。これは、現金及び預金9億2千1百万円などが減少したものの、短期貸付金17億4千6百万円、その他に含まれる前渡金2億4千百万円が増加したことなどによるものです。固定資産は、前連結会計年度末に比べ5億6千7百万円減少し、62億3千6百万円となりました。これは、建設仮勘定6千4百万円などが増加したものの、船舶が減価償却費により4億1千2百万円、長期貸付金2億4千7百万円が減少したことなどによるものです。

負債は、前連結会計年度末に比べ4億7千1百万円増加し、75億1千9百万円となりました。このうち流動負債は、前連結会計年度末に比べ15億6千6百万円増加し、44億3千2百万円となりました。これは、未払法人税等1億4千2百万円などが減少したものの、海運業未払金及び買掛金2億3百万円、短期借入金13億7千6百万円が増加したことなどによるものです。固定負債は、前連結会計年度末に比べ10億9千5百万円減少し、30億8千7百万円となりました。これは、長期借入金11億3千1百万円が減少したことなどによるものです。

純資産は、前連結会計年度末に比べ3億2千6百万円増加し、51億2千3百万円となりました。これは、利益剰余金2億3千8百万円、繰越ヘッジ損益7千6百万円が増加したことなどによるものです。

この結果自己資本比率は、前連結会計年度末より0.1上昇し40.5%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期通期(連結・個別)の業績予想につきましては、平成29年5月11日に公表した通期業績予想に変更はありません。

配当予想につきましては、当社は平成30年2月7日開催の取締役会において、本日別途公表の「MBOの実施及び応募の推奨に関するお知らせ」に記載しました株式会社オーシャンによる当社の普通株式に対する公開買付けが成立することを条件に、平成30年3月期の配当予想を修正し、平成30年3月期の期末配当を行わないことを決議いたしました。仔細につきましては、「平成30年3月期の期末配当予想の修正(無配)に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

|                  | 前第3四半期連結累計期間<br>(自平成28年4月1日<br>至平成28年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自平成29年4月1日<br>至平成29年12月31日) |
|------------------|--|--|
| 海運業収益            | 3,162,141                                    | 3,192,422                                    |
| 海運業費用            | 2,401,842                                    | 2,470,443                                    |
| 海運業利益            | 760,299                                      | 721,979                                      |
| 貿易業収益            | 1,953,192                                    | 2,105,828                                    |
| 貿易業費用            | 1,778,365                                    | 1,905,441                                    |
| 貿易業利益            | 174,827                                      | 200,387                                      |
| 洋上給油事業収益         | 817,985                                      | 1,071,952                                    |
| 洋上給油事業費用         | 763,256                                      | 1,000,490                                    |
| 洋上給油事業利益         | 54,729                                       | 71,462                                       |
| 売上総利益            | 989,856                                      | 993,829                                      |
| 販売費及び一般管理費       | 536,850                                      | 588,036                                      |
| 営業利益             | 453,006                                      | 405,793                                      |
| 営業外収益            |  |  |
| 受取利息             | 61,397                                       | 105,863                                      |
| 受取配当金            | 2,524  | 2,232  |
| 為替差益             | 7,458  | —  |
| その他              | 5,443  | 830  |
| 営業外収益合計          | 76,824                                       | 108,927                                      |
| 営業外費用            |  |  |
| 支払利息             | 37,060                                       | 33,486                                       |
| 貸倒引当金繰入額         | —  | 20,829                                       |
| 為替差損             | —  | 9,828  |
| その他              | 9,196  | 5,580  |
| 営業外費用合計          | 46,256                                       | 69,725                                       |
| 経常利益             | 483,574                                      | 444,994                                      |
| 特別利益             |  |  |
| 投資有価証券売却益        | 2,607  | —  |
| 固定資産売却益          | —  | 2,871  |
| 特別利益合計           | 2,607  | 2,871  |
| 特別損失             |  |  |
| 公開買付関連費用         | —  | 45,286                                       |
| 特別損失合計           | —  | 45,286                                       |
| 税金等調整前四半期純利益     | 486,181                                      | 402,578                                      |
| 法人税、住民税及び事業税     | 121,211                                      | 116,007                                      |
| 法人税等調整額          | 24,855                                       | △18,149                                      |
| 法人税等合計           | 146,066                                      | 97,857                                       |
| 四半期純利益           | 340,114                                      | 304,721                                      |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 340,114                                      | 304,721                                      |

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

|                 | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 平成28年4月1日<br>至 平成28年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 平成29年4月1日<br>至 平成29年12月31日) |
|-----------------|--|--|
| 四半期純利益          | 340,114  | 304,721  |
| その他の包括利益        |  |  |
| その他有価証券評価差額金    | 6,151  | 8,565  |
| 繰延ヘッジ損益         | 4,958  | 76,338   |
| 為替換算調整勘定        | 3,100  | 3,026  |
| その他の包括利益合計      | 14,210   | 87,930   |
| 四半期包括利益         | 354,324  | 392,651  |
| (内訳)            |  |  |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 354,324  | 392,651  |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | —  | —  |

(2) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

|                  | 前連結会計年度<br>(平成29年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(平成29年12月31日) |
|------------------|-------------------------|-------------------------------|
| <b>資産の部</b>      |                         |                               |
| 流動資産             |                         |                               |
| 現金及び預金           | 1,876,928               | 955,630                       |
| 受取手形・海運業未収金及び売掛金 | 1,177,199               | 1,377,653                     |
| 短期貸付金            | 568,000                 | 2,314,300                     |
| 商品及び製品           | 53,832                  | 55,297                        |
| 原材料及び貯蔵品         | 223,749                 | 267,473                       |
| その他              | 1,143,040               | 1,479,762                     |
| 貸倒引当金            | △1,272                  | △43,920                       |
| 流動資産合計           | 5,041,479               | 6,406,198                     |
| 固定資産             |                         |                               |
| 有形固定資産           |                         |                               |
| 船舶(純額)           | 4,475,175               | 4,062,622                     |
| 建設仮勘定            | 238,335                 | 303,083                       |
| その他(純額)          | 10,890                  | 8,576                         |
| 有形固定資産合計         | 4,724,401               | 4,374,282                     |
| 無形固定資産           | 16,445                  | 6,467                         |
| 投資その他の資産         |                         |                               |
| 長期貸付金            | 1,796,704               | 1,549,327                     |
| その他              | 267,323                 | 317,424                       |
| 貸倒引当金            | △988                    | △10,857                       |
| 投資その他の資産合計       | 2,063,039               | 1,855,893                     |
| 固定資産合計           | 6,803,887               | 6,236,643                     |
| 資産合計             | 11,845,366              | 12,642,841                    |



(単位:千円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成29年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(平成29年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                               |
| 流動負債          |                         |                               |
| 海運業未払金及び買掛金   | 634,055                 | 837,887                       |
| 短期借入金         | 1,164,804               | 2,541,570                     |
| 1年内償還予定の社債    | 20,000                  | —                             |
| 未払法人税等        | 166,606                 | 24,462                        |
| 賞与引当金         | 96,076                  | 60,371                        |
| 役員賞与引当金       | 64,000                  | —                             |
| その他           | 720,227                 | 968,220                       |
| 流動負債合計        | 2,865,770               | 4,432,512                     |
| 固定負債          |                         |                               |
| 長期借入金         | 3,888,315               | 2,756,651                     |
| 特別修繕引当金       | 83,768                  | 131,833                       |
| 退職給付に係る負債     | 147,653                 | 133,687                       |
| その他           | 63,019                  | 65,090                        |
| 固定負債合計        | 4,182,756               | 3,087,261                     |
| 負債合計          | 7,048,526               | 7,519,774                     |
| 純資産の部         |                         |                               |
| 株主資本          |                         |                               |
| 資本金           | 890,000                 | 890,000                       |
| 資本剰余金         | 961,593                 | 961,593                       |
| 利益剰余金         | 3,054,030               | 3,292,328                     |
| 自己株式          | △133,331                | △133,331                      |
| 株主資本合計        | 4,772,291               | 5,010,590                     |
| その他の包括利益累計額   |                         |                               |
| その他有価証券評価差額金  | 42,047                  | 50,612                        |
| 繰延ヘッジ損益       | △29,347                 | 46,990                        |
| 為替換算調整勘定      | 11,848                  | 14,874                        |
| その他の包括利益累計額合計 | 24,547                  | 112,477                       |
| 純資産合計         | 4,796,839               | 5,123,067                     |
| 負債純資産合計       | 11,845,366              | 12,642,841                    |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

|                       | 報告セグメント   |           |            |            |           | 調整額<br>(注) 1 | 四半期連結<br>損益計算書<br>計上額<br>(注) 2 |
|-----------------------|-----------|-----------|------------|------------|-----------|--------------|--------------------------------|
|                       | 海運事業      | 貿易事業      | 洋上給油<br>事業 | 船舶貸渡<br>事業 | 計         |              |                                |
| 売上高                   |           |           |            |            |           |              |                                |
| 外部顧客への売上高             | 2,760,392 | 1,953,192 | 817,985    | 401,749    | 5,933,320 | —            | 5,933,320                      |
| セグメント間の内部<br>売上高又は振替高 | —         | —         | —          | —          | —         | —            | —                              |
| 計                     | 2,760,392 | 1,953,192 | 817,985    | 401,749    | 5,933,320 | —            | 5,933,320                      |
| セグメント利益<br>又は損失(△)    | 571,108   | 90,785    | 52,842     | △17,696    | 697,039   | △244,032     | 453,006                        |

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額△244,032千円には、セグメント間取引消去13,950千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△257,982千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

|                       | 報告セグメント   |           |            |            |           | 調整額<br>(注) 1 | 四半期連結<br>損益計算書<br>計上額<br>(注) 2 |
|-----------------------|-----------|-----------|------------|------------|-----------|--------------|--------------------------------|
|                       | 海運事業      | 貿易事業      | 洋上給油<br>事業 | 船舶貸渡<br>事業 | 計         |              |                                |
| 売上高                   |           |           |            |            |           |              |                                |
| 外部顧客への売上高             | 2,777,455 | 2,105,828 | 1,071,952  | 414,966    | 6,370,203 | —            | 6,370,203                      |
| セグメント間の内部<br>売上高又は振替高 | —         | —         | —          | —          | —         | —            | —                              |
| 計                     | 2,777,455 | 2,105,828 | 1,071,952  | 414,966    | 6,370,203 | —            | 6,370,203                      |
| セグメント利益<br>又は損失(△)    | 541,845   | 90,206    | 63,748     | △30,698    | 665,101   | △259,308     | 405,793                        |

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額△259,308千円には、セグメント間取引消去13,950千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△273,258千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。